DIÁRIO OFICIAL Nº 33780  25Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 11 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 398384

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 005/2019
Publicada no DOE: 33777, de 10/01/2019 - Protocolo nº:
397945.
ONDE SE LÊ:Limpeza e Conservação
LEIA-SE: Sistemas
Belém 11 de janeiro de 2019.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 398455
ERRATA DO CONTRATO Nº 004/2019

Publicada no DOE: 33777, de 10/01/2019 - Protocolo nº:
397943.
ONDE SE LÊ: Carlos Alberto
LEIA-SE: Anderson Cleyton
Belém 11 de janeiro de 2019.
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 398458

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2019, GAB/IMETROPARÁ, 11 DE
JANEIRO DE 2019

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará –
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º – Conceder o gozo das férias ao servidor Luiz
Paulo Pereira Monteiro de 02/01/2019 à 31/01/2019, referente
ao período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém/Pará, 11 de Janeiro de 2019

Cintya Simões
                    Presidente

Protocolo: 398381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 006/2019, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE
nº. 33.771, de 02/01/2019,

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº. 01/2019/NUJUR,
de 11/01/2019.

R E S O L V E:

CONCEDER, no período de 14/01/2019 a 12/02/2019, 30 (trinta)
dias de férias ao servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES;
matrícula nº. 57176011/1, ocupante do Cargo Assistente

Administrativo; referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 398512

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2018.
Publicado no D.O.E nº 395871 de 27/12/2018.
Errata
Onde se lê: Serviço de consultoria com vistas a analisar as
causas de perda de captação e distribuição de água, análise dos
processos de manutenção, com criação de indicadores e análise
para otimização dos processo de compras de sobressalentes
para manutenção, análise e proposição de ajustes no modelo
de estimativa das economias e desenvolver ferramentas para
acompanhamento dos resultados do projeto de locação de ativos,
especialmente no município de Belém, no valor de R$44.310,00
(quarenta e quatro mil e trezentos e dez reais).
Belém, 20 de dezembro de 2018.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente.
Leia-se: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA,
representada neste ato por seu Presidente, Sr. CLÁUDIO
LUCIANO DA ROCHA CONDE, no uso de suas atribuições e de
conformidade com os documentos contidos no bojo do processo
administrativo (E-Protocolo) nº 2018/479486, tramitado nesta
Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 13.303/2016, c/c art.
71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da COSANPA - RILC, e contratar a empresa RAMIRO ISAAC
BENTES, Empresário Individual, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
27.229.275/0001-58, com endereço à Avenida Conselheiro
Furtado, nº 2865, sala 1002, CEP 66.063-060, bairro Cremação,
Belém - PA, para prestar serviço de consultoria com vistas
analisar as causas de perda de captação e distribuição de
água, análise dos processos de manutenção, com criação de
indicadores e analise para otimização do processo de compras
de sobressalentes para manutenção, análise e proposição de
ajustes no modelo de estimativa das economias e desenvolver
ferramentas para  acompanhamento dos resultados do projeto
de locação de ativos, especialmente no município de Belém, no
valor total de R$44.310,00 (quarenta e quatro mil e trezentos e
dez reais), conforme prescrito no item 3 do Termo de Referência
nº. 07/2018-DM, constante dos autos do Processo acima
mencionado às f s. 23 a 27 e Proposta de Preços às f s. 02 a 04,
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 20 de Dezembro de 2018
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 398494

.

.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade (SEMAS) pedido de renovação da Licença de
Instalação nº 2552/2015, processo nº 1211/2019, referente ao
Sistema de Abastecimento de Água de Castanhal do setor Cohab.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 398354

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/01/2019

Vigência: 03/01/2019 a 04/03/2019

Classif cação do Objeto: Outros

Justif cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.

Contrato: 005

Exercício: 2018

Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85,

CEP. 66823-010 - Belém/PA

Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 398506

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 10 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO

DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de

02.01.2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro

de 2013;

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/276416;

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA

CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565, KATRYNNY DE

JESUS FAVACHO SOUZA, Identidade Funcional nº 57233947/1,

JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3,

lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para compor

Comissão que irá acompanhar e f scalizar a execução do Convênio

de Cooperação Técnica e Financeira nº 015/2018, f rmado

com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação

Prof ssional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal

do Pará UFPA com a interveniência da Fundação de Amparo e

Desenvolvimento de Pesquisa – FADESP, que tem como objeto a

cooperação técnica e f nanceira ao desenvolvimento do projeto

intitulado “Implantação da Incubadora de Empresas do Xingu”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação

Prof ssional e Tecnológica, em 10 de janeiro de 2019.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Secretário de Estado

Protocolo: 398310
PORTARIA Nº 008 DE 09 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO

DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de

02.01.2019.